REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações sobre a estrutura de apoio
oferecida a crianças com deficiência no CEIC
Caic  Eldorado,  especialmente  àquelas  com
uso de bolsa de colostomia e com Transtorno
do Espectro Autista (TEA).

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o  Sr.  Prefeito  envie  a  esta  Casa  de  Leis,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  solicitar  as  seguintes
informações:

Qual a estrutura de apoio atualmente disponibilizada no CEIC Caic Eldorado para crianças
com deficiência, incluindo profissionais especializados, equipamentos, adaptações físicas e plano
de atendimento individualizado?
Especificamente, que tipo de suporte está sendo oferecido à criança que faz uso de bolsa de
colostomia, considerando as necessidades de higiene, cuidado e segurança?
Em relação às  crianças  com Transtorno do Espectro Autista  (TEA)  — sendo uma com
Cadastro de Atendimento à Diversidade (CAD) e outra com laudo recém-recebido ainda sem
CAD formalizado  —, quais estratégias estão sendo adotadas para garantir acompanhamento
adequado?
Há  previsão  de  ampliação  da  equipe  pedagógica,  de  apoio  ou  de  saúde  na  unidade  para
atendimento especializado?

JUSTIFICATIVA

Para  conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta Casa para conhecimento
do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Cuiabá as
informações supramencionadas.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003500390032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 27 de junho de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003500390032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-27T08:22:43-0400